
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 04-06-2015 n. 88 

 

 

Oggetto: Individuazione aree predisposte per la dispersione delle ceneri 

derivanti dalla cremazione dei defunti. Modifica deliberazione 

Giunta Comunale n.195 del 6/11/2008. 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Quattro (4) del mese di Giugno, alle 

ore 14:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Elena Capitani, Barbara Lombardini, Andrea Anichini, Diye Ndiaye, 

Giuseppe Matulli  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi  

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani 

 

L’Assessore anziano Giuseppe Matulli, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 

32 dello Statuto Comunale, e riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.P.R. 10/9/1990 n.285 “Approvazione del Regolamento di polizia 

mortuaria”; 

 

Vista la Legge 30/3/2001 n.130 “Disposizioni in materia di cremazione e 

dispersione delle ceneri", che introduce  disposizioni in ordine alla cremazione 

e dispersione delle ceneri, con riferimento esplicito anche alla modalità della 

loro conservazione, nonché alla possibilità di scelta tra tumulazione, 

interramento o, in alternativa, affidamento ai familiari come previsto dall’art.3, 

c.1 lett.e); 

 

Vista la Legge Regione Toscana n. 29 del 31/05/2004 , “Affidamento 

conservazione, dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti”, 

modif icata dalla Legge Regione Toscana n.66 del 12/11/2013,  che all’articolo 4 

, c.2, il quale prevede che “ I comuni possono prevedere, nel rispetto della 

volontà del defunto, che la dispersione delle ceneri avvenga in apposite aree 

naturali dei territori di loro pertinenza”;  

 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 08/04/2014; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 06/11/2008, con 

la quale  venivano individuate le aree predisposte per la dispersione delle 

ceneri nel modo seguente: 

- in uno spazio appositamente predisposto nell’area del Poggio della 

Sughera; 

- in uno spazio appositamente predisposto sulla riva sinistra del f iume 

Arno del territorio di questo Comune all’altezza dell’abitato di Badia a 

Settimo; 

 

Dato atto che  l’aumento delle cremazioni di salme nel corso di questi ult imi 

anni ha determinato un conseguente aumento di richieste di provvedimenti 

relativi alla dispersione delle ceneri ; 

 

Considerato che gli spazi per la dispersione delle ceneri , individuati con la 

suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2008, risultano poco 

funzionali a causa della loro diff icile accessibilità; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di individuare uno spazio esclusivo dedicato 

alla dispersione  delle ceneri, f inalizzato all’esigenza di assicurare sul territorio 

comunale la concreta attuazione della normativa regionale, rendendo più 

agevole la sua accessibilità, e appropriato alla solennità di tale operazione, e 



precisamente, in uno spazio appositamente predisposto all’ interno del Parco di 

Poggio Valicaia di proprietà comunale;  

 

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

sopra riportata, ed inserito nella presente deliberazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Dato atto che la presente proposta non comporta rif lessi, né diretti né indiretti, 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto 

non è necessario richiedere l’espressione dl parere di regolarità contabile;  

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare il punto 1 della deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 

06/11/2008 ,avente ad oggetto “Individuazione aree predisposte per la 

dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti”, nel modo 

seguente: 

“Di individuare, ai sensi dell’art 80 del Regolamento  Comunale di Polizia 

Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28  del 

08/04/2014, esecutiva ai sensi di legge, l’ area adibita alla dispersione delle 

ceneri nello spazio appositamente predisposto all’ interno del Parco di 

Poggio Valicaia, di proprietà comunale, lato Via della Poggiona” 

 

Quindi,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE L ’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Antonello Bastiani F.to Giuseppe Matulli 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


